АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Герцена, д. 1 «а», Вологда, 160000,

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А13-17264/2022

город Вологда

29 марта 2023 года

 

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи Лудковой Н.В., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, рассмотрев в судебном заседании заявление общества с ограниченной ответственностью «Ока» к ведущему судебному приставу-исполнителю Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО2, судебным приставам-исполнителям Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО3, ФИО4, судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по г. Вологде № 1 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО5, судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по г. Вологде № 3 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО6 об уменьшении исполнительского сбора на одну четвертую от взыскиваемой суммы, установленного постановлениями от 11.11.2020 №35021/20/106171 в рамках исполнительного производства № 47632/22/35021-ИП, от 27.08.2021 № 35021/21/180629 в рамках исполнительного производства № 47594/22/35021-ИП, от 24.11.2021 №35021/21/222736 в рамках исполнительного производства № 47593/22/35021-ИП, от 24.11.2021 №35021/21/222735 в рамках исполнительного производства № 47592/22/35021-ИП, от 24.11.2021 № 35021/21/222734 в рамках исполнительного производства № 47590/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226375 в рамках исполнительного производства № 47589/22/35021- ИП, от 13.07.2022 №35021/22/161189 в рамках исполнительного производства №47587/22/35021-ИП, от 24.11.2022 № 35021/21/222737 в рамках исполнительного производства № 35936/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226374 в рамках исполнительного производства № 35185/22/35021- ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226373 в рамках исполнительного производства №35184/22/35021-ИП, от 29.11.2021 № 35021/21/226371 в рамках исполнительного производства № 11687/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226372 в рамках исполнительного производства №7972/22/35021-ИП, от 23.03.2021 №35021/21/72835 в рамках исполнительного производства №7970/22/35021-ИП, от 17.12.2020 № 35021/20/126164 в рамках исполнительного производства №22407/21/35021-ИП, от 17.12.2020 №35021/20/126162 в рамках исполнительного производства № 51676/20/35021- ИП, от 09.09.2019 №35022/19/535603 в рамках исполнительного производства № 2 А13-17264/2022 46396/20/35021-ИП, от 26.05.2020 № 35022/20/14245 в рамках исполнительного производства № 31211/20/35021-ИП, от 30.06.2020 №35053/20/498988 в рамках исполнительного производства № 31098/20/35021-ИП, от 26.05.2020 №35022/20/14308 в рамках исполнительного производства №29654/20/35021-ИП, от 09.09.2019 № 35022/19/535602 в рамках исполнительного производства № 29652/20/35021-ИП, от 30.06.2020 №35053/20/501344 в рамках исполнительного производства №29643/20/35021-ИП, от 09.09.2019 №35022/19/535601 в рамках исполнительного производства № 26336/20/35021-ИП, с извещением Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области, 

 

у с т а н о в и л:

общество с ограниченной ответственностью «Ока» (далее – заявитель, общество) обратилось в Арбитражный суд Вологодской области с заявлением к ведущему судебному приставу-исполнителю Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО2 (далее – ведущий судебный пристав-исполнитель ФИО2), судебным приставам-исполнителям Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО3 (далее – судебный пристав-исполнитель ФИО3), ФИО4 (далее - судебный пристав-исполнитель ФИО4), судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по г. Вологде № 1 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО5 (далее - судебный пристав-исполнитель ФИО5), судебному приставу-исполнителю Отделения судебных приставов по г. Вологде № 3 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО6 (далее - судебный пристав-исполнитель ФИО6) об уменьшении исполнительского сбора на одну четвертую от взыскиваемой суммы, установленного постановлениями от 11.11.2020 №35021/20/106171 в рамках исполнительного производства № 47632/22/35021-ИП, от 27.08.2021 № 35021/21/180629 в рамках исполнительного производства № 47594/22/35021-ИП, от 24.11.2021 №35021/21/222736 в рамках исполнительного производства № 47593/22/35021-ИП, от 24.11.2021 №35021/21/222735 в рамках исполнительного производства № 47592/22/35021-ИП, от 24.11.2021 № 35021/21/222734 в рамках исполнительного производства № 47590/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226375 в рамках исполнительного производства № 47589/22/35021- ИП, от 13.07.2022 №35021/22/161189 в рамках исполнительного производства №47587/22/35021-ИП, от 24.11.2022 № 35021/21/222737 в рамках исполнительного производства № 35936/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226374 в рамках исполнительного производства № 35185/22/35021- ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226373 в рамках исполнительного производства №35184/22/35021-ИП, от 29.11.2021 № 35021/21/226371 в рамках исполнительного производства № 11687/22/35021-ИП, от 29.11.2021 №35021/21/226372 в рамках исполнительного производства №7972/22/35021-ИП, от 23.03.2021 №35021/21/72835 в рамках исполнительного производства №7970/22/35021-ИП, от 17.12.2020 № 35021/20/126164 в рамках исполнительного производства №22407/21/35021-ИП, от 17.12.2020 №35021/20/126162 в рамках исполнительного производства № 51676/20/35021- ИП, от 09.09.2019 №35022/19/535603 в рамках исполнительного производства № 2 А13-17264/2022 46396/20/35021-ИП, от 26.05.2020 № 35022/20/14245 в рамках исполнительного производства № 31211/20/35021-ИП, от 30.06.2020 №35053/20/498988 в рамках исполнительного производства № 31098/20/35021-ИП, от 26.05.2020 №35022/20/14308 в рамках исполнительного производства №29654/20/35021-ИП, от 09.09.2019 № 35022/19/535602 в рамках исполнительного производства № 29652/20/35021-ИП, от 30.06.2020 №35053/20/501344 в рамках исполнительного производства №29643/20/35021-ИП, от 09.09.2019 №35022/19/535601 в рамках исполнительного производства № 26336/20/35021-ИП.

Лица, участвующие в деле, считаются извещенными надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в соответствии со статьей 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ), представителей не направили.

Дело рассмотрено в соответствии со статьей 156 АПК РФ в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

Общество в заявлении просило снизить размер исполнительского сбора, ссылаясь на тяжелое финансовое положение.

Судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по г. Вологде № 3 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО7, Судебный пристав-исполнитель Отделения судебных приставов по г. Вологде № 1 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО8 в отзывах на заявление вопрос об уменьшении исполнительского сбора оставили на усмотрение суда, судебный пристав-исполнитель Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО9 в отзыве на заявление в удовлетворении заявленных требований просила отказать.

Исследовав материалы по заявлению, арбитражный суд считает, что заявление об уменьшении исполнительского сбора подлежат удовлетворению.

Как следует из материалов дела, на основании исполнительного документа – акта Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №13 по Вологодской области (далее – налоговая инспекция № 13) от 14.10.2020 № 352506092 ведущим судебным приставом-исполнителем 21.10.2020 возбуждено исполнительное производство № 33499/20/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 1 306 346 руб. 51 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 03.06.2021 № 352502953 судебным приставом-исполнителем Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО9 (далее – судебный пристав-исполнитель ФИО9) 07.06.2021 возбуждено исполнительное производство № 41558/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 1 260 492 руб. 92 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 27.07.2021 № 352503281 судебным приставом-исполнителем Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО10 28.07.2021 возбуждено исполнительное производство № 56916/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 937 624 руб. 07 коп.

На основании исполнительного документа – акта государственного учреждения – Вологодского регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации (далее - Фонд) от 24.06.2021 № 350020100630201 судебным приставом-исполнителем ФИО9 06.08.2021 возбуждено исполнительное производство № 58809/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 18 211 руб. 75 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 07.10.2021 № 352503952 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 08.10.2021 возбуждено исполнительное производство №75552/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 615 906 руб. 34 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 14.10.2021 № 352504366 судебным приставом-исполнителем Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО11 15.10.2021 возбуждено исполнительное производство №78799/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 375 586 руб. 55 коп.

На основании исполнительного документа – акта Фонда от 05.04.2022 №350021102033606 судебным приставом-исполнителем ФИО3 18.04.2022 возбуждено исполнительное производство № 26389/22/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 6119 руб. 49 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 20.07.2021 № 352503196 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 22.07.2021 возбуждено исполнительное производство №54717/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 5414 руб. 44 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 20.05.2021 № 352502614 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 21.05.2021 возбуждено исполнительное производство №36620/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 29 421 руб. 20 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 06.05.2021 № 352502453 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 07.05.2021 возбуждено исполнительное производство №32924/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 197 906 руб. 06 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 01.04.2021 № 352502045 судебным приставом-исполнителем Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО12 05.04.2021 возбуждено исполнительное производство № 23892/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 1 640 329 руб.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 15.04.2021 № 352502179 судебным приставом-исполнителем Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО13 16.04.2021 возбуждено исполнительное производство № 27487/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 408 957 руб. 70 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 09.02.2021 № 495 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 12.02.2021 возбуждено исполнительное производство №7627/21/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 1 502 896 руб. 34 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 02.12.2020 № 352506829 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 04.12.2020 возбуждено исполнительное производство №44118/20/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 339 507 руб. 82 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 17.11.2020 № 352504366 ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 19.11.2020 возбуждено исполнительное производство №38925/20/35021-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 61 488 руб. 30 коп.

На основании исполнительного документа – акта Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по Вологодской области (далее – налоговая инспекция № 11) от 01.07.2019 № 2342 судебным приставом-исполнителем Отделения судебных приставов по г. Вологде № 1 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО14 (далее – судебный пристав-исполнитель ФИО14) 01.08.2019 возбуждено исполнительное производство №101307/19/35022-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 3 722 429 руб. 95 коп.

На основании исполнительного документа – акта Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам по Вологодской области от 01.10.2019 № 16391 судебным приставом-исполнителем ФИО5 07.10.2019 возбуждено исполнительное производство № 156498/19/35022-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 1 700 068 руб. 36 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 16.03.2020 № 352504140 судебным приставом-исполнителем ФИО6 13.05.2020 возбуждено исполнительное производство № 47465/20/35053-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 4069 руб. 27 коп.

На основании исполнительного документа – акта Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам по Вологодской области от 29.01.2020 № 1292 судебным приставом-исполнителем ФИО5 10.02.2020 возбуждено исполнительное производство № 19320/20/35022-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 21 084 руб. 01 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 11 от 16.07.2019 № 35250002447 судебным приставом-исполнителем ФИО14 01.08.2019 возбуждено исполнительное производство №108147/19/35022-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 16 390 руб. 11 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 13 от 03.03.2020 № 352501859 судебным приставом-исполнителем ФИО6 13.05.2020 возбуждено исполнительное производство № 47487/20/35053-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 24 712 руб. 43 коп.

На основании исполнительного документа – акта налоговой инспекции № 11 от 03.07.2019 № 2367 судебным приставом-исполнителем ФИО14 16.07.2019 возбуждено исполнительное производство № 101306/19/35022-ИП, предмет исполнения: задолженность в размере 281 942 руб. 29 коп.

В соответствии с частью 11 статьи 30 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон № 229-ФЗ) в постановлении о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель устанавливает срок для добровольного исполнения содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительских действий, предусмотренных статьями 112 и 116 данного закона.

Исполнительский сбор устанавливается судебным приставом-исполнителем по истечении срока, установленного для добровольного исполнения исполнительного документа, если должник не представил судебному приставу-исполнителю доказательств того, что исполнение было невозможным вследствие непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. Исполнительский сбор устанавливается в размере семи процентов от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества (статья 112 Закона № 229-ФЗ).

Таким образом, нормы Закона № 229-ФЗ дают право судебному приставу-исполнителю не устанавливать исполнительский сбор только в случае невозможности исполнения исполнительного документа вследствие непреодолимой силы.

Поскольку в установленные сроки требования исполнительных документов в добровольном порядке обществом не исполнены, а доказательства невозможности их исполнения вследствие непреодолимой силы обществом не представлены, ведущим судебным приставом-исполнителем ФИО2 вынесены постановления о взыскании с должника исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, а именно: от 11.11.2020№ 35021/20/106171 о взыскании исполнительского сбора в размере 91 444 руб. 26 коп., от 27.08.2021 35021/21/180629 106171 о взыскании исполнительского сбора в размере 88 234 руб. 50 коп., от  23.03.2021 № 35021/21/72835 о взыскании исполнительского сбора в размере 102 366 руб. 93 коп., от 17.12.2020 № 35021/20/126164 о взыскании исполнительского сбора в размере 23 458 руб. 40 коп., от 17.12.2020 № 35021/20/126162 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб. (л.д. 19, 21, 59, 61, 63).

Судебным приставом-исполнителем ФИО3 вынесены постановления о взыскании с должника исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, а именно: от 24.11.2021 № 35021/32/222736 о взыскании исполнительского сбора в размере 65 633 руб. 68 коп., от 24.11.2021 № 35021/21/222735 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 24.11.2021 № 35021/21/222734 о взыскании исполнительского сбора в размере 43 113 руб. 44 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226375 о взыскании исполнительского сбора в размере 26 291 руб. 05 коп., от 24.11.2021 № 35021/21/222737 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 29.11.2021 № 35021/21/226374 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 29.11.2021 № 35021/21/226373 о взыскании исполнительского сбора в размере 13 853 руб. 42 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226371 о взыскании исполнительского сбора в размере 114 823 руб. 03 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226372 о взыскании исполнительского сбора в размере 28 627 руб. 03 коп. (л.д. 25, 29, 32, 36, 43, 47, 51, 55, 57).

Судебным приставом-исполнителем ФИО4 вынесено постановление от 13.07.2022 № 35021/22/161189 о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера в размере 10 000 руб. (л.д. 40).

Судебным приставом-исполнителем ФИО5 вынесены постановления о взыскании с должника исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, а именно: от 09.09.2019 № 35022/19/535603 о взыскании исполнительского сбора в размере 260 570 руб. 10 коп., от 26.05.2020 № 35022/19/14245 о взыскании исполнительского сбора в размере 118 709 руб. 74 коп., от 26.05.2020 №35022/20/14308 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 09.09.2019 № 35022/19/535602 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 09.09.2019 № 35022/19/535601 о взыскании исполнительского сбора в размере 19 735 руб. 96 коп. (л.д. 65, 69, 80-81, 89).

Судебным приставом-исполнителем ФИО6 вынесены постановления о взыскании с должника исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, а именно: от 30.06.2020 № 35053/20/498988 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб., от 30.06.2020 № 35053/20/501344 о взыскании исполнительского сбора в размере 10 000 руб. (л.д. 73, 85).

Правомерность вынесенных судебными приставами-исполнителями постановлений о взыскании исполнительских сборов обществом не оспаривается.

В соответствии с частью 1 статьи 112 Закона № 229-ФЗ исполнительский сбор является денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа.

В силу части 7 статьи 112 Закона № 229-ФЗ суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, имущественного положения должника, иных существенных обстоятельств отсрочить или рассрочить взыскание исполнительского сбора, а также уменьшить его размер, но не более чем на одну четверть от размера, установленного в соответствии с частью 3 данной статьи. 

Как указано в пункте 74 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 № 50 «О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства» поскольку суд не связан основаниями и доводами требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя, он вправе установить обстоятельства, свидетельствующие о необходимости уменьшить размер исполнительского сбора, освободить должника от его взыскания на основании исследованных в судебном заседании доказательств, даже если стороны на данные обстоятельства не ссылались (части 6, 7, 9 статьи 112 Закона об исполнительном производстве, часть 3 статьи 62 КАС РФ, часть 4 статьи 200 АПК РФ). Уменьшение судом размера исполнительского сбора не влечет за собой признания постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора незаконным. Это постановление считается измененным соответствующим образом (часть 9 статьи 112 Закона об исполнительном производстве).

Таким образом, установление обстоятельств, которые могут явиться основанием для уменьшения размера исполнительского сбора, отнесено к компетенции суда.

В постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 30.07.2001 № 13-П указано, что исполнительский сбор с учетом характера совершенного правонарушения, размера причиненного вреда, степени вины, имущественного положения правонарушителя и иных существенных обстоятельств может быть снижен правоприменителем.

В противном случае несоизмеримо большой штраф может превратиться из меры воздействия в инструмент подавления экономической самостоятельности и инициативы, чрезмерного ограничения свободы предпринимательства и права собственности, что в силу статей 34 (часть 1), 35 (части 1 - 3) и 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации недопустимо.

Заявитель ссылается на то, что основной деятельностью общества является оказание оздоровительных услуг, единственным участником общества является Администрация города Вологды. Также общество указывает на то, что находится в трудном финансовом положении, имеет задолженность перед кредиторами по состоянию на 23.09.2022, а именно: перед обществом с ограниченной ответственностью «Парма» в размере 3 106 623 руб. 40 коп., перед акционерным обществом «Вологдагортеплосеть» в размере 2 357 333 руб. 41 коп., перед муниципальный унитарным предприятием жилищно-коммунального хозяйства «Вологдагорводоканал» в размере 2 069 346 руб. 09 коп., обществом с ограниченной ответственностью «Северная сбытовая компания» в размере 17 481 руб. 63 коп., обществом с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Вологда» в размере 135 782 руб. 06 коп., обществом с ограниченной ответственностью «АкваЛайн» в размере 68 223 руб. 65 коп., обществом с ограниченной ответственностью «Карат» в размере 27 000 руб., задолженность перед налоговыми органами в размере 5 205 340 руб.

Исследовав доказательства по делу, оценив указанные заявителем доводы, суд приходит к выводу, что обществом представлены доказательства, свидетельствующие о затруднительности исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, в сроки, установленные в постановлениях о возбуждении исполнительных производств, а также о тяжелом финансовом положении заявителя.

В данном случае суд пришел к выводу о том, что взыскание исполнительских сборов в установленных размерах означало бы наложение на общество денежных взысканий без учета всех существенных обстоятельств, в том числе степени его вины в неисполнении в срок исполнительного документа.

Принимая во внимание отсутствие существенной угрозы охраняемым общественным отношениям в результате допущенного заявителем неисполнения требований исполнительных документов в установленные судебными приставами-исполнителями сроки, социальную значимость деятельности заявителя, трудное финансовое положение должника, фактическое погашение задолженности, суд считает возможным уменьшить размеры взыскиваемых с должника исполнительских сборов на одну четверть.

Руководствуясь статьями 167-170, 324 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Вологодской области 

 

р е ш и л:

заявление общества с ограниченной ответственностью «Ока» удовлетворить.

Уменьшить размеры исполнительских сборов, взыскиваемых по постановлениям ведущего судебного пристава-исполнителя Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО2 от 11.11.2020 № 35021/20/106171, вынесенного в рамках исполнительного производства № 33499/20/35021-ИП до 68 583 руб. 20 коп., от 27.08.2021 № 35021/21/180629, вынесенного в рамках исполнительного производства № 41558/21/35021-ИП, до 66 175 руб. 88 коп., от 23.03.2021 № 35021/21/72835, вынесенного в рамках исполнительного производства № 7627/21/35021-ИП, до 76 775 руб. 20 коп., от 17.12.2020 № 35021/20/126164, вынесенного в рамках исполнительного производства № 44118/20/35021-ИП, до 17 593 руб. 80 коп., от 17.12.2020 № 35021/20/126162, вынесенного в рамках исполнительного производства №38925/20/35021-ИП, до 7500 руб.

Уменьшить размеры исполнительских сборов, взыскиваемых по постановлениям судебного пристава-исполнителя Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО3 от 24.11.2021 № 35021/32/222736, вынесенного в рамках исполнительного производства № 56916/21/35021-ИП, до 49 225 руб. 26 коп., от 24.11.2021 № 35021/21/222735, вынесенного в рамках исполнительного производства № 58809/21/35021-ИП, до 7500 руб., от 24.11.2021 № 35021/21/222734, вынесенного в рамках исполнительного производства № 75552/21/35021-ИП, до 32 335 руб. 08 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226375, вынесенного в рамках исполнительного производства № 78799/21/35021-ИП, до 19 718 руб. 29 коп., от 24.11.2021 № 35021/21/222737, вынесенного в рамках исполнительного производства №54717/21/35021-ИП, до 7500 руб., от 29.11.2021 № 35021/21/226374, вынесенного в рамках исполнительного производства № 36620/21/35021-ИП, до 7500 руб., от 29.11.2021 № 35021/21/226373, вынесенного в рамках исполнительного производства № 32924/21/35021-ИП, до 10 390 руб. 07 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226371, вынесенного в рамках исполнительного производства № 23892/21/35021-ИП, до 86 117 руб. 27 коп., от 29.11.2021 № 35021/21/226372, вынесенного в рамках исполнительного производства №27487/21/35021-ИП, до 21 470 руб. 27 коп.

Уменьшить размер исполнительского сбора, взыскиваемого по постановлению судебного пристава-исполнителя Межрайонного отделения судебных приставов по особо важным исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО4 от 13.07.2022 № 35021/22/161189, вынесенного в рамках исполнительного производства № 26389/22/35021-ИП, до 7500 руб.

Уменьшить размеры исполнительских сборов, взыскиваемых по постановлениями судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по г. Вологде № 1 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО5 от 09.09.2019 № 35022/19/535603, вынесенного в рамках исполнительного производства № 101307/19/35022-ИП, до 195 427 руб. 58 коп., от 26.05.2020 № 35022/19/14245, вынесенного в рамках исполнительного производства № 156498/19/35022-ИП, до 89 032 руб. 31 коп., от 26.05.2020 № 35022/20/14308, вынесенного в рамках исполнительного производства № 19320/20/35022-ИП, до 7500 руб., от 09.09.2019 № 35022/19/535602, вынесенного в рамках исполнительного производства № 108147/19/35022-ИП, до 7500 руб., от 09.09.2019 № 35022/19/535601, вынесенного в рамках исполнительного производства № 101306/19/35022-ИП, до 14 801 руб. 97 коп.

Уменьшить размеры исполнительских сборов, взыскиваемых по постановлениями судебного пристава-исполнителя Отделения судебных приставов по г. Вологде № 3 Управления Федеральной службы судебных приставов по Вологодской области ФИО6 от 30.06.2020 № 35053/20/498988, вынесенного в рамках исполнительного производства №47465/20/35053-ИП, до 7500 руб., от 30.06.2020 № 35053/20/501344, вынесенного в рамках исполнительного производства № 47487/20/35053-ИП, до 7500 руб.

Решение суда может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия.

 

Судья                                                                                                        Н.В. Лудкова